COMUNE DI NAPGLI . Delibera n.33 del 26 ottobre 2011
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

O G GETT O: Ratifica — Con i poteri del Consiglio: realizzazione degli Eventi
dell'America's Cup World Series in programma a Napoli nel 2012 e
2013. Variazione di bilancio ai sensi dell'art.175, comma 4, T.U.267/2000.
(Alldel.G.C.n.981 del 6.10.2011 — Parere Collegio Revisori dei Conti)
L’anno duemilaundici il giorno 26 del mese di ottobre nella casa Comunale precisamente nella sala
delle sue adunanze in Castelnuovo, si & riunito il Consiglio Comunale in grado di PRIMA convocazione ed
in seduta PUBBLICA
Premesso che a ciascun consigliere, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 1915, modificato dall’art. 61 R.D.
30 dicembre 1923 n. 2839, & stato notificato 1’avviso di convocazione pubbiicato ali’Albo Pretorio del
Comune, si da atto che dei sottoelencati consiglieri in carica e presenti alla votazione dell’atto, risultano
assenti quelli per i quali tale circostanza & timbrata a fianco di ciascun nominativo.

SINDACO
de MAGISTRIS LUIGI Assente

1) ADDIO GENNARO Assente |25) LETTIERI GIOVANNI Assente
2) ATTANASIO CARMINE P 26) LORENZI MARIA P

3) BEATRICE AMALIA P 27) LUONGO ANTONIO P

4) BORRIELLO ANTONIO P 28) MADONNA SALVATORE P

5) BORRIELLO CIRO P 29) MANSUETO MARCO Assente
6) CATAZZO TERESA P 30) MAURINO ARNALDO P

7) CAPASSO ELPIDIO P 31) MOLISSO SIMONA P

8) CASTIELLO GENNARO Assente |32) MORETTO VINCENZO : P

9 COCCIA ELENA P 33) MOXEDANO FRANCESCO |
10) CROCETTA ANTONIO P 34) MUNDO GABRIELE Assente
11) ESPOSITO ANIELLO P 35) NONNO MARCO Assente
12) ESPOSITO GENNARO r 36) PACE SALVATORE |
13) ESPOSITO LUIGI P 37) PALMIERI DOMENICO Assente
14) FELLICO ANTONIO r 38) PASQUINQO RAIMONDO P
15) FIOLA CIRO | 4 3%) RINALDIPIETRO P
16) FORMISANO GIOVANNI | 40 RUSSO MARCO |
17) FREZZA FULVIO P 41) SANTORO ANDREA P
18) FUCITO ALESSANDRO P 42) SCHIANO CARMINE P
19) GALLOTTO.VINCENZO P 43) SGAMBATI CARMINE r
20) GRIMALDI AMODIO p 44) TRONCONE GAETANO P
21) GUANGI SALVATORE Assente |45) VARRIALE VINCENZO P
22) IANNELLO CARLO r 46} VASQUEZ VITTORIO P
23) LANZOTTI STANISLAOQO Assente |47) VERNETTI FRANCESCO P
24) LEBRO DAVID P 48) ZIMBALDI LUIGI Assente




Presiede Ia riunione Il Presidente Prof. R. Pasquino

In grado di prima convocazione ED IN PROSIEGUO DI SEDUTA

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dr, G. Virtuoso

Il Presidente pone all'esame dell'aula la deliberazione di G.C. n.981 del 6.10.2011
avente ad oggetto: “Ratifica — Con i poteri del Consiglio: realizzazione degli Eventi
dell'’America's Cup World Series in programma a Napoli nel 2012 e 2013. Variazione
di bilancio ai sensi dell'art.175, comma 4, T.U.267/20007.

1I Presidente comunica, inoltre, che 1'atto in esame & stato trasmesso per 1 relativi
pareri alla Commissione Bilancio ed al Collegio dei Revisori dei Conti il quale ha
espresso parere favorevole sotto il profilo contabile.

Pertanto il Consiglio tenuto conto

che in data 26.08.2011, la Regione Campania, la Provincia di Napoli, i1 Comune di
Napoli, I' Autorita Portuale di Napoli, la societa Bagnolifutura S.p.A. e 'Unione degli
Industriali della Provincia di Napoli hanno sottoscritto un Protocollo di Intesa per la
realizzazione, nell'area di Bagnoli, di alcuni eventi della 34° America's Cup World
Series (di seguito ACWS) nelle stagioni 2012 e 2013;

che il protocollo di intesa, che promuove azioni coordinate e condivise per la
realizzazione di tali eventi, prevede la costituzione di una societd di scopo fra la
Regione Regione Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, ' Autorita
Portuale di Napoli e I'Unione degli Industriali per la gestione di tutte le attivity
connesse alla realizzazione degli eventi, la cui compartecipazione sociale & stata
prevista, con accordo sottoscritto tra le medesime parti in data 26.08.2011, nelle
seguenti misure percentuali:

Regione Campania 30%
Provincia di Napoli 30%
Comune di Napoli 30%

Unione Industriali di Napoli 10%

che con il suddetto Accordo, la copertura di Smln di euro richiesti come “Event Fee”
viene ripartita tra gli azionisti della costituenda societa di SCOPO come segue:



e Regione Campania 1 min di euro (500mila 2012, 500mila 2013)
e Provincia di Napoli 3 mln di euro (500mila 2011, Imln 2012, 1,5mln 2013)

e Comune di Napoli 1 min di euro (500mila 2012, 500mila 2013)

che con deliberazione di C.C. n.25 del 28.09.2011, immediatamente esecutiva per
'urgenza, il Consiglio Comunale di Napoli, approvando la deliberazione di Giunta di
proposta al Consiglio n. 916 del 09.09.2011, ha preso atto del citato Protocollo di
Intesa del 26.08.2011 per la realizzazione, nell'area di Bagnoli, di alcuni eventi della
34° America's Cup World Series (di seguito ACWS) nelle stagioni 2012 ¢ 2013 ed ha
approvato lo schema di statuto/atto costitutivo della societa di scopo a responsabilita
limitata per la programmazione, progettazione, organizzazione, gestione e
realizzazione dell'America's Cup World Series Events stagioni 2012 ¢ 2013;

che con il medesimo provvedimento il Consiglio ha dato atto che successivamente
alla costituzione della societa si potra procedere alla determinazione ed
individuazione degli eventuali costi necessari a garantire l'evento dell'l ACWS, e al
reperimento delle risorse necessarie ad assicurarne la copertura;

Considerato

che nelle more della costituzione della societa di scopo suindicata, in data 14
settembre 2011 & stata siglata l'intesa (“Letter of agreement”) fra la Bagnolifutura
S.p.A. {(in qualita di soggetto ospitante) ed il Presidente dell'America's Cup Event -
Authority (ACEA), volta all'assegnazione alla Citta di Napoli di n. 2 eventi della
ACWS, ad Aprile 2012 e a Maggio 2013;

che in considerazione dell'assegnazione del diritto di ospitare 1 suindicati eventi, con
la suddetta intesa il soggetto ospitante si & impegnato a pagare la somme di € 5 min
per ciascuno degli eventi (“Event Fee”), ripartiti come segue:

a) relativamente all'evento da tenersi nel mese di aprile 2012:
e la somma di € 1.000.000,00 entro il 14 ottobre 2011;
e la somma di € 2.000.000,00 entro il 1° febbraio 2012;
e lasomma di € 2.000.000,00 entro il 1° aprile 2012;




b) relativamente all'evento da tenersi nel mese di maggio 2013:

e la somma di € 1.000.000,00 entro il 1° settembre 2012;
e la somma di € 2.000.000,00 entro il 1° febbraio 2013;
e la somma di € 2.000.000,00 entro il 1° aprile 2013;

che il Sindaco di Napoli ha sottoscritto, confermando I'impegno assunto da
Bagnolifutura S.p.A., 'accordo del 14 settembre 2011 fra quest'ultima e 'ACEA;

Considerato, altresi,

che, a seguito di una diversa modalitd di pagamento concordata con ACEA in
conseguenza del tempo necessario per costituire la societd di scopo, con
deliberazione di Giunta n. 949 del 27.09.2011 & stato costituito deposito di €
300.000,00, in favore del Banco di Napoli s.p.a. a garanzia degli impegni finanziari
assunti dal Comune di Napoli in merito al pagamento dell"Event Fee”;

che in data 3 ottobre 2011, per atto del notaio Benedetto Giusti, & stata costituita la
societd di scopo a responsabilitd limitata per la programmazione, progettazione,
organizzazione, gestione e realizzazione dell'America's Cup World Series Events
nelle stagioni 2012 e 2013;

che ¢ risultato necessario procedere con la massima urgenza a costituire in bilancio i
necessarl appostamenti per le annualita 2012 e 2013 collegati alla partecipazione del
Comune di Napoli alla citata societa;

che, a tal fine occorre tenere in considerazione che, in virtt della “Letter of
Agreement” sottoscritta il 14.09.2011 da ACEA e Bagnolifutura, gli eventi
del'’ACWS assegnati alla citta di Napoli sono due, e che il primo, previsto per 1l mese
di aprile 2012, richiede un immediato impegno finanziario dell'Amministrazione, che
si concretizza, in parte, gia nell'esercizio finanziario in Corso;

che, infatti, occorre provvedere:

— relativamente all'annualitd 2011, all'estinzione del deposito costituito a
seguito della deliberazione di Giunta n. 949 del 27.09.2011;

— relativamente all'annualitd 2012, a prevedere I'appostamento della somma
necessaria a coprire la restante parte dell”Event Fee” per I'evento 2012 cedente




in capo al Comune di Napoli secondo il riparto dei costi riportato nell'Accordo
del 26.08.2001 (pari ad € 700.000,00), nonché della somma necessaria a coprire

la prima parte della quota di acconto dell”Event Fee” per l'evento 2013, che il
Comune di Napoli sard chiamata a versare entro la scadenza prevista nella
“Letter of Agreement” (1° settembre 2012), quantificata, in analogia al
precedente evento, in € 300.000,00;

— relativamente all'annualitd 2013, a prevedere l'appostamento della somma
necessaria a coprire la restante parte dell”Event Fee” per l'evento 2013 cedente

in capo al Comune di Napoli, quantificata, in analogia al precedente evento, in €
700.000,00;

che, pertanto, occorre modificare il Bilancio Annuale di Previsione, come risultante a
seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale di salvaguardia
degli equilibri di bilancio (deliberazione C.C. n. 26 del 04.10.2011), nonché le

annualitd 2012 e 2013 del Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di C.C.
n. 20 del 15.07.2011;

Recepito e fatto proprid il parere rilasciato dal Dirigente firmatario dell'atto,
nonché le osservazioni del Segretario Generale sulla proposta di G.C. n.981 del
6.10.2011 quale parte integrante del presente atto

DELIBERA

Con la presenza in aula di 38 Consiglieri, i cui nominativi sono riportati sul
frontespizio del presente atto, a maggioranza, con l'astensione dei Consiglieri:
Iannello, Borriello C. e Maurino, di ratificare

1) la modifica del Bilancio annuale di previsione 2011, approvato con
deliberazione di C.C. n. 20 del 15.07.2011 e n. 26 del 04.10.2011, come di
seguito indicato:

PARTE ENTRATA

N



- -

Incrementare lo stanziamento della risorsa 3050912 del bilancio di previsione
2011 di euro 300.000,00= programma 1400

PARTE SPESA

e Incrementare lo stanziamento dell’intervento 1010105 del bilancio di
previsione anno 2011 di euro 300.000,00= programma 1400

2) Modificare conseguentemente il Bilancio Pluriennale 2011/2013 -
relativamente alla annualita 2011
3) Dare atto che la presente attivita & prevista ai programmi codice sopra riportati

4) Modificare il Piano esecutivo di gestione — parte finanziaria — approvato con
deliberazione n. 867 del 02.08.2011 come di seguito indicato:

Parte Entrata

« Incrementando lo stanziamento del capitolo dell’entrata 2980 denominato
RIMBORSI E RECUPERI DI SPESE GIA' SOSTENUTE non assegnato di
euro 300.000,00=

Parte Spesa

e Incrementando lo stanziamento del capitolo della spesa N.I 101109
denominato “Trasferimento per versamento quota parte ACWS Event Fee”
assegnato al Dipartimento 1000 Centro di costo 1000 di euro 300.000,00=

5) Modificare il bilancio pluriennale 2011-2013 per I’annualita 2012, come di
seguito indicato:

e Incrementare I’intervento 1010105 di euro 1.000.000,00 programma 1400
e Decrementare I'intervento 1010801 di euro 1.000.000,00 programma 1400
6) Dare atto che la presente attivita ¢ prevista ai programmi codice sopra riportati

7) Modificare il bilancio pluriennale 2011-2013 per I’annualiti 2013
e Incrementare I’intervento 1010105 di euro 700.000,00 programma 1400

e Decrementare ’intervento 1010801 di euro 700.000,00 programma 1400

W -



8) Dare atto la presente attivita & prevista ai programmi codice sopra riportati

9) Modificare la Parte Spesa della Relazione Previsionale e Programmatica 2011-
2013, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del
15.07.2011, per gli importi di cui ai punti I, 5¢ 7;

La deliberazione di Giunta Comunale n.981 del 6.10.2011 , composta da n.10 pagine
progressivamente numerate, fa parte integrante del presente provvedimento.

Il contenuto integrale degli interventi & riportato nel resoconto stenotipico della seduta,
depositato presso la Segreteria del Cans:glw Comunale

/] m Dirigente 4 ,

R e

1

I} Presidente

Prc:{.{ &LI;as uino
(

]] Vlce Presulente




éam-;v

Si attesta che Ia presente & stata pubblicata all’albo pretorio il 5 o4 ““
e vi rimarrd pubblicata per quindici giorni (art.124, co.1 D.L.vo @7/200&7 ()

Il Responsabile {andl B

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex IV co. Art.134 D.L.vo 267/2000
viene assegnato a

P.R.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Constatato che sono decorsi i dieci giomni dalla pubblicazione si da atto che la presente
deliberazione ¢ divenuta da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.134, co. IIL. D.L.vo 267/2000.-

Addi

1I Segretario Generale

La presente deliberazione viecne assegnata per le procedure attuative, ai sensi dell’art.97
D.L.va 267/2000 a:

Addi

Il Segretario Generale

Copia della presente deliberazione viene in data odierna ricevuta dal sottoscritto con onere
della procedura attuativa,

P.R. Firma




P.C

oAt ame

: Napoli, 1§ /,l’ 0, / 204
&.g_i?L»M/J RGN B
COMUNE DI NAPOLI /
Diparfimento Autonome Consiglio Comunale 4

Servizio Collegio dei Revisori

- Alla Segreteria del Consiglio Comunale
e Commissioni Consiliari
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Sigg. Vice Presidenti del Consiglio
Al Sig. Vice Sindaco
Al Sig. Assessore al Bilancio, Finanza e
Programmazione
Al Sig. Capo di Gabinetto
Al Sig. Segretario Generale

LORO SEDI

P.G/2011/ 668967

Oggetto: Rif. Delibera di G.C. N° 981 del 06/10/2011 ad oggetto: “Coi poteri del Consiglio:
Realizzazione degli Eventi dell' America’s Cup World Series in programma a Napoli nel 2012

~—~=-—»-'~e—2913.—¥ar»iaziene—di—-Bilanc_io'ﬂiﬁe'nsi‘delliarttml-’)’s;—comma‘#,—'zl‘":{ﬂ:‘"%ﬁ’i'ﬁﬁGG"." -

Si trasmette, in allegato, per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza,

copia del parere del Collegio dei Revisor relativo alla delibera in oggetto.

Distint saluti

I Dirigente
Dr. Q}ru/oﬂ cCr

Piazza Municipio — Palazzo 5. Giacoma, 3° piano - 80133 Napoli ~ Italia - tel.:(+39) 081 7955702-3 — Sfax o(+39) 081 7959707
revisori.conti@comune.napoli.it — www.comune.napoliit



COMUNE DI NAPOLS
Collegio dei Revisori dei Conti

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI Napoli, 19 ottobre 2011

Rif.: delthera G.C. n. 981 del 06.10.2011 - Con i poteri del Consiglio: Realizzazione degli Eventi dell'"America's
Cup World Series in programma a Napoli nel 2012 e 2013 - Variazione di bilancio 2011 ai sensi dell'art. 175,
comma 4, T.U. 267/2000,

Con il provvedimento in esame la G.C., con i poteri del Cansiglio, delibera le variazioni
al bilancio annuale e a quello pluriennale necessarie per assicurare gli impegni finanziari
assunti dal Cornune di Napoli con la sottoscrizione degli accordi del 26.08.11 e del
14.05.11 per la realizzazione degli Eventi dell' America's Cup ed, in particolare:

€ 300.000,00 per 'anne 2011, € 1.000.000,00 per l'anno 2012 e € 700.000,00 per l'anno
2013.

In merito alla delibera di cui all’oggetto il Collegio dei Revisori,

. visto:

ety sy T T e

il parere di regolarita tecnica espresso dal Gapo di Gabinetto;

il “nulla da osservare” espresso dal Dirigente del Servizio Programmazione,
Monitoraggio Entrate e Spese, Mutui e Bilancio:

il parere di regolarita contabile espresso dal Ragioniere Generale;

le osservazioni formulate dal Segretario Generale;

considerate che la variazione proposta non altera )’equilibrio del bilancio, esprime
parere favorevole sotto il profilo contabile.




T il

[T I I P S
DIPARTIMENTO: Capo di Gabinetto

ASSESSORATO: ViceSindacu

Proposta di delibera prat. n® ....8.3.......del Q Ef ] Dy 1/

HYE Categoria ..ccccvnnrvrennnn. Classe fassagoéojﬁ‘jﬂ?ﬁ .....
L - "~ g e
L [gi‘igj ANROAZIONE ...y Eg@}umﬂ"‘
“eG0T] gy ESECY

REGISTRO DELLE DELIBERAZION! DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° %% /;&-

ON IROTTRY BDEL CoNSIED ;
OGGETTO: Realizzazione degli Eventi dell'America's Cup World Series in programma a Napoli ne)
2012 e 2013. Variazione di bilancio ai sensi del'art. 175, comma 4. T.U 267/2000

1 gi;rne ........................ , nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si & riunita la Giunta
comunale. Sida atto che sono presenti i seguenti n° .............. % ........... Amminisiratori in carica:
SINDACO: |
Luigi de MAGISTRIS 24

| ASSESSORL:

Tommaso SODANO ! K¢ j Alberto LUCARELLI ,X‘WE l,;;;!

Sergio D'ANGELO 2 i Giuseppe NARDUCCI ?

Lu igi DE‘ FALCO ? " Annamaria PALMIERI ] ?

Antonella DI NOCERA ,E L& ‘_,":é_ ‘ Ricrarde REALFONZO é AT
> :

Anna DONAT{ Giusepping TOMMASIELL]

1 5
Marco ESPOSITO g! b= 2 Bernardino TUCCILLO J %3
o .= i
. o

. ...

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro “ASSENTE ”; per i presenti viene apposta la lettera P

Assume la Presidem,a:‘é.\.?:’.mfr? ...... AT SR U S L‘R{Lt&‘?\\&
- —

Assiste il Segretario del Comune:. % .... NSRS \-)‘-\P\‘- \JQ%: .......................

ILPRESIDENTE

constatata la legalita della riunione, invita la Giunta a trattare I'argomento segnato in oggetio.

o d&ians fh?}%&b‘vﬁii‘iﬁmﬁ

Luke 0 UWTTEAN aT s ol




La Giunta comunale, su proposta del Vice Sindaco: l
Premesso

che in data 26.08.2011, la Regione Campania, la Provincia di Napoli, ii Comune di Napoli,
I'Autorita Portuale di Napoli, la societd Bagnolifutura S.p.A. e I'Unione degli Industriali deila
Provincia di Napoli hanno sottoscritto un Protocolio di Intesa per la realizzazione, neil'area di
Bagnoli, di alcuni eventi della 34° America’s Cup World Series {di seguita ACWS) nelle stagioni
2012 e 2013;

che il protocollo di intesa, che promuove azioni coordinate e condivise per la realizzazione di
tali eventi, prevede la costituzione di una societa di scopo fra la Regione Regione Campania, la

Provincia-di-Napoli—il-Gemu re-di-Napoli-l"Autorita-Portuale di-Napoli & |'Ufione degli industriak

per la gestione di tutte le attivitd connesse alla realizzazione degli eventi, la cui
compartecipazione sociale & stata prevista, can accordo sottoscritta tra le medesiome parti in
data 26.08.2011, nelle seguenti misure percentuali:

~ Reqgione Campania 30%

-~ Provincia di Napoli 30%

- Comune di Napoii 30%

~  Unione Industriali di Napoli 10%

che con il suddetto Accordo, la copertura di 5min di euro richiesti come “Event Fee" viene
ripartita tra gli azionisti della costituenda societa di SCOPpOo come seqgue:

* Regione Campania 1 min di euro (500mila 2012, 500mila 2013

* Provincia di Napoli 3 min di euro (500mila 2011, 1min 2012, 1,5mln 2013)

e Comune di Napoli 1 min di euro (500mila 2012, 500mila 2013)

che con deliberazione n. 25 del del 28.09.2011, immediatamente esecutiva per l'urgenza, il
Consiglio Comunale di Napali, approvando la deliberazione di Giunta di proposta al Consiglio n.
916 del 09.09.2011, ha preso atto del citato Protocollo di Inatesa del 26.08.2011 per la
realizzazione, nell'area di Bagnoli, di alcuni eventi della 34° America‘s Cup Worid Series (di
seguito ACWS) nelle stagioni 2012 e 2013 ed ha approvata lo schema di statuto/atto costitutivo
della societad di scopo a responsabilitd limitata per la programmazione, progettazione,
organizzazione, gestione e realizzazione dell'America’s Cup World Series Events stagioni 2012 e
2013;

che con il medesimo provvedimento il Consiglio ha dato atto che successivamente alla
costituzione della societa sl potra procedere alla determinazione ed individuazione degli
eventuali costi necessari a garantire 'evento delllACWS, e al reperimento delle risorse
necessarie ad assicurarne la copertura;

Considerato

che nelle more della costituzione delia societa di scopo suindicata, in data 14 settembre 2011 &
stata sigiata l'intesa (“Letter of agreement”) fra la Bagnolifutura 5.p.A. (in qualitd di soggetto
ospitante) ed il Presidente dell'America's Cup Event Authority (ACEA), volita all'asseqnazione
alla Citta di Napoli di n. 2 eventi della ACWS, ad Aprile 2012 ¢ a Maggio 2013;

che in considerazione dell'assegnazione del diritto di ospitare | suindicati eventi, con la
suddetta intesa il soggetto ospitante si & impegnato a pagare la somme di € 5 min per ciascuno

degli eventi {“Event Fee"), ripartiti come segue:
E
X pg?/GENERP«L
W SEGRET



a) relativamente all'evento da tenersi nel mese di aprile 2012: 3
* la somma di € 1.000.000,00 entro il 14 ottabre 2011;
e la somma di € 2.000.000,00 entro i 1° febbraio 2012;
¢ la somma di € 2.000.000,00 entro il 1° aprile 2012;
b} relativamente all'evento da tenersi nel mese di maggio 2013:
¢ la somma di € 1,000.000,00 entro il 1° settembre 2012;
* la somma di € 2.000.000,00 entro || 1° febbraio 2013;
¢ la somma di € 2.000.000,00 entro il 1° aprile 2013:

che il Sindaco di Napoli ha sottoscritto, confermando 'impegno assunto da Bagnolifutura S.p.A.,
Faccordo del 14 settembre 2011 fra quest'ultima e '"ACEA;

————Conslderato;altresi;
che, a sequito di una diversa modalita di pagamento concordata con ACEA in consequenza del
tempo necessario per costituire la societd di scopo, con deliberazione di Giunta n. 949 del
27.09.2011 & stato costituito deposito di € 300.000,00, in favore del Banco di Napali s.p.a. a
garanzia degli impegni finanziari assunti dal Comune di Napoli in merito al pagamento
dell"Event Fee";

che in data 3 ottobre 2011, per atto del notaio Benedetto Giusti, & stata costituita [a societd di
SCOpo a responsabilita limitata per ta programmazione, progettazione, organizzazione, gestione
e realizzazione dell'America‘s Cup World Serias Events nelle stagioni 2012 e 2013;

che & risultato necessario procedere con la massima urgenza a costituire in bilancio i necessari
appostamenti per le annualitd 2012 e 2013 collegati alla partecipazione del Comune dj Napoli
alla citata societa; “

che, a tal fine occorre tenere in considerazione che, in virtt della “Letter of Agreement”
sottoscritta il 14.09.2011 da ACEA e Bagnolifutura, gli eventi del{'ACWS assegnati alla cittd di
Mapoli sano due, e che il primo, previsto per il mese di aprile 2012, richiede un immediato
impegno finanziario deil'Amministrazione, che si concretizza, in parte, gid nell'esercizio
finanziario in corso:

che, infatti, occorre provvedere:
- relativamente all'annualitd 2011, all'estinzione del deposito costituito a sequito della
deliberazione di Giunta n. 949 de| 27.09,2011;
— relativamente all'annualitd 2012, a prevedere |'appostamento della somma
necessaria a coprire la restante parte del'"Event Fee” per l'evento 2012 cedente in capo
al Comune di Napoli secando il riparto dei costi ripartato nell'Accordo del 26.08.2001 (pari
ad € 700.000,00), nonché della somma necessaria a coprire la prima parte della quota di
acconto dell'"Event Fee” per l'evento 2013, che il Comune di Napoli sard chiamata a
versare entro la scadenza prevista nella “Letter of Agreement” (1° settembre 2012),
guantificata, in analogia al precedente evento, in € 300.000,00;
- relativamente all'annualitd 2013, a prevedere [l'appostamento della somma
necessaria a coprire la restante parte dell'"Event Fee” per l'evento 2013 cedente in capo
al Comune di Napali, quantificata, in analogia al precedente evento, in € 700.000,00;

che, pertanto, occorre modificare il Bilancio Annuale di Previsione, come risuftante a sequito
dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale di salvaguardia degli equilibri di

{g
iL SEGRETA GENERALE



LR

S

3
i

LN 492
vl 6/4qf

T be

b

bilancio (deliberazione C.C. n. 26 del 04.10.2011), nonché le annualita 2012 e 2013 del Bilancio
Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.07.2011;

Visto l'articela 175, comma 4 dei D.Lgs. 267/2000

La parte narrativa, i fatti, gii atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e redatte dal
Capo di Gabinetto solto la propria responsabilita tecnica, per cui sotto tale profilo qui appresso
soltoscrive. e

kY

il Capp di ﬁghinetm

e L ead """E \jmio

TR

Con | poteri del Consiglla,
DELIBERA

1) Modificare il Bilancio annuale di previsione 2011, approvato con deliberazione di
Consiglic Comunale n, 20 del 15.07.2011 e n. 26 del 04.10.2011, come di seguito
indicato:

PARTE ENTRATA

+ Incrementare lo stanziamento della risorsa 30509812 del bilancio di previsione 2011 di

eurc 300.000,00= programma 1400

PARTE SPESA
¢ incrementare |o stanziamento deli’intervento 1010105 del bilancio di previsione anno

2011 di euro 300.000,00= programma 1400

2) Modificare conseguentemente il Bilancio Pluriennaie 2011/2013 - relativamente alla
annualitd 2011

3) Dare atto che ia presente attivitd & prevista ai programmi codice sopra riportati

4) Modificare il Piano esecutivo di gestione - parte finanziaria - approvato con
deliberazione n. 867 del 02.08,2011 come di seguito indicato:

Parte Entrata

+ Incrementando lo stanziamento del capitolo dell’entrata 2980 denominate RIMBORS| E

RECUPER| D! SPESE GIA' SOSTENUTE non assegnate di euro 300.000,00=

Parte Spesa
*» Incrementando lo stanziamento del capitolo della spesa N.I 101109 dencrninato
“Trasferimento per versamento quota parte ACWS Event Fee” assegnato al
Dipartimento 1000 Centro di costo 1000 di euro 300.000,00=

5) Maodificare il bilancio pluriennale 2011-2013 per [‘annualitd 2012, come di sequito
indicato:

* Incrementare i'intervento 1010105 di euro 1.000.000,00 programma 1400

» Decrementare Vintervento 1010801 di euro 1.000.000,00 programma 1400

6) Dare atto che Ia presente attivita & prevista ai programmi codice sopra riportati
7} Modificare il bilancio pluriennale 2011-2013 per {'annualitd 2013

iL SEGRETAMENERALE



¢ Incrementare l'intervento 1010105 di euro 700.000,00 programima 1400
o Decrementare 'intervento 1010801 di euro 700.000,00 programma 1400

8) Dare atto [a presente attivity & prevista ai programmi codice sopra riportati

9) Modificare la Parte Spesa della Relazione Previsionale & Programmatica 2011-2013,
approvata con detiberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.07.2011, per gli importi
dicuiaipuntil, 5e7;

10} Ai sensi dell'articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il presente pravvedimento &
sottoposto al G&Qsig!io Comunale, ai finl della ratifica, entro sessanta glorri.

1

It Capj!dipébmetto il Vice Sitdaco

dott. 4 #Hs'a Auricchio dg,tf. Tommakso Sodano
AN TEIW - 7
I}
—
A5~ @
it s

i

T urzvint dalitaey, 134,
t T I atarnents
nEinsnrd adeitain

-aufoie danda
e et QoS azdond,

'L SECRETARIY GENERALE /)“(




o

COMUNE DI NAFOU

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 85 ............. DEL....D.L./’}P./.LQ.?.T, AVENTE AD
OGGETTO: Realizzazione degli Eventi dell'America's Cup World Series in programma a Napoli nel
2012 e 2013, Varazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 4, T.U. 267/2000.

Il Capo di Gabinetto esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di

regolaritd tecnica in ordine alla suddetta proposta: FRvoatord - A Tvo SFvz A | HRSEUD b S50

Derer A2 24341 oé[ﬁﬂ[w%

Pervenuta in Ragioneria Generale il
1l Dirigente del Servizio di Ragioneria, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il

seguente parere di regolaritd contabile in ordine alla suddetta proposta:
Ao e K IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

Lasommadi Luriinioici i ieanaaes viene prelevata dal Titolo............. Sez.iiiviiannnn
Rubrica.....cocaienenees Cap..oouvereecccaiin { ) del Bilancio 200.......... , clie presenta
la seguente disponibilita:

Dotazione L
Impegno precedente L................

Impegno presente | S | OSSP
Disponibile L

Al sensi e per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

IL RAGIONIERE GENERALE



COMUNE DI NA&APOLE ‘g

Dipartimento Autonomo Ragioneria Generale
Servizio Controllo Spese per Beni e Servizi

Napoli, 6.10.2011

- -Qggetto: — Parere di regolarita contabile proposta - di-deliberazione -di G.C. 1. 89. del-

6/10/2011 del Capo di Gabinetto pervenuta al Dipartimento Autonomo Ragioneria Gegerale
in data 6.10.2011 prot. IU 529.

Premesso che il Comune di Napoli ha sottoscritto e confermato il protocolio d’intesa
sottoscritto in data 14.11.2011 dall’ ACEA e Bagnoli Futura per la gestione di n. 2 eventi della 34°
America’s Cup World Series Events da tenersi nefl’area di Bagnoli ad aprile 2012 e maggio 2013.

Per la realizzazione degli eventi, il Comune contribuisce con una quota pari ad €
2.000.000.00 (un milione per evento) ripartito sulle seguenti annualia;
° Annc20ll € 300.000.00
Anno 2042 € 1.000.000.00
e Anno2013 €  700.000.00

Pertanto con il presente schema, da adottarsi ai sensi dell’art. 175, comma 4 del Dlgs
267/2000, si dispongono le variazioni del Rilancio di Previsione 2011 & del Bilancio Pluriennale
2011/2013 annuaiita 2011, 2012 e 2013, nonché al di Piano Esecutiva di Gestiong 2011.

1l Dirigente Il Ragioniere generale
\%Dr - Rossi .Dr. C, Miele

Palazzo San Giacoms — Piazza Municipio - 80133 Mapoll ~ Itatis tel. {(+39) 081 7954662/73 /7475 fax 0SL 7953865



Proposta_di deliberazione del Cape di Gabinetto prot. n. 89 del 6.10.2011, pervenuta al Servizio
Segreteria della Giunta in data 6.10.2011 — 5.G. 1046

Osservazioni dei Segretario Generale S{

Sulla scorta del!’istruttoria tecnica svolta dall'ufficio proponente.
Letto il parere di regolarita tecnica.

Letto il parere di regolarith contabile, i) quale recita: “/.../ con il presente schema, da adotrarsi ai sensi
dell'art. 175, comma 4 del Dlgs 26772000, si dispongono le variazioni de! Bilancio di Previsione 2011 e
del Bilancie Plurfennale 201172013 annualita 2011, 2012 e 2013, nonché al [...] Piano Esecutivo di
Gestione 2011.”.

Lette le osservazioni espresse dal Dirigente del Servizio Bilancio in cui si attesta che S procede-alla.—

e aSTOne i Oy FONeTie Hilla osservando

Con lo schema del provvedimento proposto, pervenuto ali'esame della Giunta in data odierna, la Giunta si
propone:
- con i poteri del Consiglio Comunale;
- di variare il Bilancio Annuale di Previsione 2011, sia nella parte Entrata (conseguentemente
all'estinzione del deposito cauzionale costituito a seguito della deliberazione di G.C. n.
949/2011), sia nella parte Spesa (nella misura corrispondente):
*  divariare il Bilancio Pluriennale 2011/2013 (relativamente a tutte le annualita).
»  nell'ambito delle proprie competenze, di adottare le conseguenti vanazioni al Piano Esecutivo di
Gestione per {'esercizio finanziario 2011.

Cid al fine di assicurare, secondo la ripartizione di cui all'accordo sottoscritto in data 26.8.201! con la
Regione Campania, la Provincia di Napoli, I'Autorita Portuale dj Napoli e ['Unione degli Industriali della
Provincia di Napoli, la copertura dei costi a carico dell'Ente per il pagamento delle somme da
corrispondere al'ACEA per il diritto di ospitare gli eventi dell'America’s Cup Worlds Series assegnali alla
Citta di Napoli, i quali si terranno nelle stagioni 2012 e 2013,

Richiamati:

- lart. 42, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, in cui si dispone che “Le deliberazioni in ordine agli
argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d 'urgenza da aliri organi
del comune o dellu provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla
giunta  da  sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di
decadenza,

- Fart. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/200, in cui si prevede che “Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo
ratifica. a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetio
rermine.’”.

La responsabilitd in merito alla regolarita tecnica dell'atto viene assunta dalla dirigenza che sottascrive la
proposta, con particolare riguardo alla compiutezza e correttezza dell'istrutioria, alla conformita della
proposta stessa alla specifica normativa di settore, nonché all'idoneitz delle scelte rispetto agli aui di
programmazione generale approvati dall' Amministrazione.

Compete all'Organo deliberante ['apprezzamento dellinteresse e del fine pubblico ed ogni altra
valutazione sullopportunita della spesa per

%&Generaleﬁ 6: 101/



y

COMUNE D HAPOLI

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRATEGICHE E PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIC PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO ENTRATE E SPESE, MUTUI
E BILANCIO CORUNALE

Bipartimento Gabinetto del Sindaco Ao
Schema deliberative protocollo n, 83 del @{ 12011

Protocollo DPT Ragioneria Generale IU329] del 6] A0 /2017
Thegette Cot Parereafed Al NARINAIGNE DRI AN ANERNC AN % (] o

USSERVAZIONI

Si procede alla variazione in argomento nulla osservando




/0

nonché da ailegati, costituenti parte integrante, di complessive pagine =777, ., separammente numerate.

Far

SI ATTESTA: - Ao 9
- Che la presente deliberazione & stata pubblicata ali'Albo Pretorio il.............7. vi rimarra per quindici

giormi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000).
~ Che con nota in pari data & stata comunicata in elence ai Capi Gruppe Consiliati (art.125 del

D.Lgs.267/2000).
[ Funziopario Rédpoasabile

=~ —- D

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

e O NS AL 2L O ChE—Ss@RO—decorvi—dicci—giomi—dalla--pubblivazione —ethe s & pravveduto alla prescritta
comunicazione ai Capi Gruppo consiliari, si d& atto che la presentz deliberazione & divenuta da oggi ssecutiva, ai

sensidell'art. 134, contmia 3, del DLEs.267/2000 ... oot ittt aa i

...................................................................................................................................

L SEGRETARIO GENERALE

. AT
{f presente provvedimento viene assegnato a: Datz e flrmpe per ricevute di copig dei presente
att arte dell’addettn al o

per le procedure attuative, \
/do uiilizzare & compilars, con le diciture del cato, solo per (e
copie conformi dafla presenie deliberasions)

La presents copia, composin da n ,&Q. pagine,
ILSEGRETARIO GENERALE progressivamente oumerate, & conforme all’originale della
defiberaziope dif CGiunm Comunale oo r &53 del

= b 42 4.
Attestazione di compiuta pubbtiicazione:

D divenues esecutivain data ......veevecicninnnns (1%

Gli allegat, cosdouent parte integrante, composd da
e eeeendro .. PAGING SEPATALAIMICTLE RUMTEIDLE,

D sono rilascialjy”in copia conforme unitaments uila

presenie {1}

[ sono yfsionabili in originate presso I*archivio in cui
seno depasitazt (). (2);
il Funzionarin responsabile

+{} Sarrare le caselle datle ipotesi neorrente,
2y La Seqrecerta detla Giurid indicherg | srokevie presso cut ol
aeqe s gepostatt of mamenio deffa richiesta 2 virtone.




